demonstrações contábeis.

k. Reapresentação das demonstrações contábeis

Devidos aos impactos identificados em decorrência do exposto na nota explicativa 2, a Companhia está reapresentando para fins de comparatibilidade os saldos dos exercícios
findos em 31 de dezembro de 2016, em conformidade com o CPC 23 e o seu correspondente IAS 8 - Políticas contábeis, mudanças de estimativa e retificação de erros.

Os impactos desses ajustes nas respectivas demonstrações estão a seguir apresentados:

Controladora

PASSIVO  Anteriormente Apresentado  Ajustes Ref  Reapresentado

31.12.16 01.01.16 31.12.16 01.01.16 31.12.16 01.01.16

PASSIVO - NÃO CIRCULANTE 16.337.209 17.228.276 1.397.375 1.254.965 17.734.584 18.483.241
Imposto de renda e contribuição social diferidos 1.935.493 1.893.861 (65.032) (61.888) (b) 1.870.461 1.831.973

Provisão para riscos processuais 222.407 197.100 1.462.407 1.316.853 (a) 1.684.814 1.513.953

PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Reserva de lucros 5.045.937 4.756.937 (1.397.375) (1.254.965) (c) 3.648.562 3.501.972

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 55.800.213 65.563.143 — — 55.800.213 65.563.143

RESULTADO
  Anteriormente

Apresentado Ajustes Ref   Reapresentado

31.12.16 31.12.16 31.12.16
 Administrativas e gerais (2.034.632) (145.555) (a) (2.180.187)

 Imposto de renda e contribuição social diferidos (91.723) 3.144 (b) (88.579)

FLUXO DE CAIXA
 Anteriormente
Apresentado  Ajustes Ref  Reapresentado

31.12.16 31.12.16 31.12.16
Lucro líquido atribuído aos acionistas controladores 375.973 (142.411) (c) 233.562

Imposto de renda e contribuição social (852.071) (3.144) (b) (855.215)

Impactos da investigação no âmbito do acordo de leniência — 145.555 (a) 145.555

Atividades operacionais 179.408 — 179.408
Transações com partes relacionadas 247.687 (869.277) (d) (621.590)

Atividades de investimentos 279.199 (869.277) (590.078)
Pagamentos de empréstimos e financiamentos (13.299.704) 869.277 (d) (12.430.427)

Atividades de financiamento (6.951.407) 869.277 (6.082.130)

JBS S.A.
Notas explicativas às demonstrações contábeis para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016
(Em milhares de reais)

16

DEMONSTRAÇÕES DO VALOR ADICIONADO
 Anteriormente
Apresentado  Ajustes Ref  Reapresentado

31.12.16 31.12.16 31.12.16

Federais (991.518) 142.411 (c) (849.107)

Lucro líquido atribuído aos acionistas controladores 286.618 (142.410) (c) 144.208

Valor adicionado total distribuído 11.155.748 — 11.155.748

Consolidado

PASSIVO  Anteriormente Apresentado  Ajustes Ref  Reapresentado

31.12.16 01.01.16 31.12.16 01.01.16 31.12.16 01.01.16

PASSIVO - NÃO CIRCULANTE 44.552.512 52.744.122 1.397.375 1.254.964 45.949.887 53.999.087
Imposto de renda e contribuição social diferidos 3.828.080 4.310.495 (65.032) (61.888) (b) 3.763.048 4.248.607

Provisão para riscos processuais 1.245.239 1.533.100 1.462.407 1.316.853 (a) 2.707.646 2.849.953

PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Reserva de lucros 5.045.937 4.756.936 (1.397.375) (1.254.965) (c) 3.648.562 3.501.971

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 102.815.763 122.502.967 — — 102.815.763 122.502.967

RESULTADO
  Anteriormente

Apresentado Ajustes Ref   Reapresentado

31.12.16 31.12.16 31.12.16
 Administrativas e gerais (4.861.263) (145.555) (a) (5.006.818)

 Imposto de renda e contribuição social diferidos 557.937 3.144 (b) 561.081

FLUXO DE CAIXA
 Anteriormente
Apresentado  Ajustes Ref  Reapresentado

31.12.16 31.12.16 31.12.16
Lucro líquido atribuído aos acionistas controladores 707.498 (142.411) (c) 565.087

Imposto de renda e contribuição social (271.118) (3.144) (b) (274.262)

Impactos da investigação no âmbito do acordo de leniência — 145.555 (a) 145.555

Atividades operacionais 3.667.395 — 3.667.395

DEMONSTRAÇÕES DO VALOR ADICIONADO
 Anteriormente
Apresentado  Ajustes Ref  Reapresentado

31.12.16 31.12.16 31.12.16

Federais 131.208 142.411 (c) 273.619

Lucro líquido atribuído aos acionistas controladores 286.619 (142.411) (c) 144.208

Valor adicionado total distribuído 34.408.915 — 34.408.915

(a) Provisões de IR, CSSL e IRRF, apuradas com base no tratamento legal das despesas pagas sem a efetiva prestação de serviços e compra de insumos, acrescidos de juros
e multas legais desde a data do efetivo pagamento das referidas despesas.

(b) Ajuste correspondente às diferenças temporárias oriundos dos efeitos contábeis do IR, CSSL, IRRF e respectivos juros.

(c) Ajuste correspondente à contrapartida dos ajustes descritos nos itens (a) e (b) apresentados acima.

(d) Pagamento de empréstimos com liquidação de partes relacionadas.

Por orientações dos assessores jurídicos da Companhia, as referidas provisões de IR, CSSL e IRRF estão registrados na rubrica "Provisões para riscos processuais - Fiscais e